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ABSTRAKT

Mezi často zkoumané supramolekulární komplexy typu hostitel–host v oblasti

supramolekulární chemie se řadí ty, ve kterých v roli hostitelských molekul vystupují

makrocykly z rodiny cyklodextrinů a cucurbit[n]urilů. Velice zajímavé strukturní motivy,

které mohou vystupovat v roli hostujících molekul představují klecové uhlovodíky, mezi

které se řadí i diamantanoidy. Předmětem předložené diplomové práce bylo syntetizovat

axiálně disubstituovaný ligand s diamantanovým motivem, který by mohl být díky svým

kladně nabitým terminálním trimethylamoniovým skupinám vhodným kandidátem pro

tvorbu hostitel–host komplexů s výše zmíněnými makrocykly. Supramolekulární vlastnosti

předmětného ligandu byly detailně studovány pomocí 1H NMR, ITC, ESI-MS a XRD.

Klíčová slova: diamantanoidy, diamantan, hostitel–host komplex, supramolekulární chemie,

cucurbit[n]urily, cyklodextriny

ABSTRACT

Among the frequently studied host–guest complexes in the field of supramolecular chemistry

are those in which macrocycles from cyclodextrin and cucurbit[n]uril family, respectively,

act as host molecules. Very interesting structural motifs that can serve as guest molecules

represent cage hydrocarbons, including diamantanes. The subject of the presented master's

thesis was the synthesis of an axially disubstituted ligand with a diamantane motif, which,

due to its positively charged terminal trimethylammonium groups, would be a suitable

candidate for the formation of host–guest complexes with the aforementioned macrocycles.

Supramolecular properties of the synthesized ligand were investigated using 1H NMR, ITC,

ESI-MS, and XRD.

Keywords: diamantanoids, diamantane, host–guest complex, supramolecular chemistry,

cucurbit[n]urils, cyclodextrins

Obrovské díky patří vedoucímu mé diplomové práce doc. Ing. Michlu Rouchalovi, Ph.D. za

cenné rady, obrovskou trpělivost, a bezbřehou ochotu mi s čímkoliv kdykoliv pomoci.

Rád bych také poděkoval doc. Mgr. Robertu Víchovi, Ph.D. za pomoc při měření NMR

analýz a také při interpretaci výsledků.

Také děkuji Ing. Zdeňce Pruckové, Ph.D. za změření ITC analýz, a doc. Mgr. Markovi

Nečasovi, Ph.D. z PřF MU za měření XRD difrakční analýzy.

Dále bych chtěl poděkovat celému kolektivu laboratoře 409 za vytvoření přátelské atmosféry

a také všem doktorandům Ústavu chemie za jejich ochotu mi vždy pomoci.

Taktéž děkuji mé úžasné přítelkyni a nejbližší rodině za neutuchající podporu a notnou

dávku trpělivosti.

A v neposlední řadě bych chtěl poděkovat celému Ústavu chemie.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

1 DIAMANTANOIDY ................................................................................................ 11

1.1 VÝSKYT DIAMANTANOIDŮ ................................................................................... 12

1.2 ROZDĚLENÍ DIAMANTANOIDŮ .............................................................................. 13

1.3 STRUČNÁ HISTORIE DIAMANTANU ........................................................................ 14

1.4 MOŽNOSTI SUBSTITUCE DIAMANTANU ................................................................. 16

1.4.1 Bromace diamantanu .................................................................................... 18
1.4.2 Chlorace diamantanu .................................................................................... 19
1.4.3 Hydroxylace diamantanu ............................................................................. 21
1.4.4 Alkylace diamantanu .................................................................................... 22
1.4.5 Karboxylace diamantanu .............................................................................. 23

1.4.6 Aminoderiváty diamantanu .......................................................................... 24

1.4.7 Kvarterní amoniové soli diamantanu ........................................................... 25

1.5 PŘÍKLADY APLIKACÍ SLOUČENIN NA BÁZI DIAMANTANTU .................................... 28

1.5.1 Využití derivátů diamantanu jako biomarkerů ............................................. 29

1.5.2 Využití derivátů diamantanu v medicinální chemii ..................................... 30
1.5.3 Využití diamantanu v syntéze polymerů ...................................................... 32

1.5.4 Další možné využití diamantanu .................................................................. 33

2 DIAMANTAN V SUPRAMOLEKULÁRNÍ CHEMII ......................................... 35

2.1 KOMPLEXY TYPU HOSTITEL-HOST ........................................................................ 35

2.1.1 Cucurbit[n]urily ............................................................................................ 36
2.1.2 Cyklodextriny ............................................................................................... 38

2.2 KOMPLEXY DERIVÁTŮ NA BÁZI DIAMANTANU S CUCURBIT[N]URILY .................... 39

2.3 KOMPLEXY DERIVÁTŮ NA BÁZI DIAMANTANU S CYKLODEXTRINY ....................... 43

II EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ...................................................................................... 49

3 POUŽITÉ PŘÍSTROJE A VYBAVENÍ ................................................................ 50

4 PROVEDENÉ SYNTÉZY ....................................................................................... 52

4.1 REDUKCE 4,9-BIS(4-NITROFENYL)DIAMANTANU .................................................. 52

4.2 KVARTERNIZACE 4,9-BIS(4-AMINOFENYL)DIAMANTANU ..................................... 53

III DISKUZNÍ ČÁST ....................................................................................................... 54

5 ÚVOD DO DISKUZNÍ ČÁSTI ............................................................................... 55

6 PROVEDENÉ SYNTÉZY ....................................................................................... 57

6.1 REDUKCE 4,9-BIS(4-NITROFENYL)DIAMANTANU .................................................. 57

6.2 KVARTERNIZACE 4,9-BIS(4-AMINOFENYL)DIAMANTANU ..................................... 61

7 ZKOUMÁNÍ SUPRAMOLEKULÁRNÍCH VLASTNOSTÍ ............................... 65

7.1 1H NMR TITRACE ................................................................................................. 65

7.1.1 1H NMR titrace binárních komplexů ........................................................... 66
7.1.1 1H NMR titrace ternárních komplexů .......................................................... 75

7.2 IZOTERMÁLNÍ TITRAČNÍ MIKROKALORIMETRIE .................................................... 78

7.2.1 Výsledky ITC experimentů ligandu 3 s cyklodextriny ................................ 78
7.2.2 Výsledky ITC experimentů ligandu 3 s cucurbit[n]urily ............................. 80

7.3 HMOTNOSTNÍ SPEKTROMETRIE ............................................................................. 82

7.4 MONOKRYSTALOVÁ RENTGENOVÁ DIFRAKČNÍ ANALÝZA .................................... 87

7.5 STECHIOMETRICKÉ VÝPOČTY STRUKTUR KOMPLEXŮ ........................................... 91

8 ZÁVĚR ...................................................................................................................... 99

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................ 101

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 108

SEZNAM OBRÁZKŮ ..................................................................................................... 109

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................... 112

SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................... 113

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

ÚVOD

Diamantanoidy nepřipomínají diamantan pouze svým názvem, ale také vlastnostmi.

Jejich struktura je natolik podobná diamantu, že uhlíkový skelet diamantanů je

superponovatelný na diamantovou mřížku. Mezi jejich charakteristické vlastnosti se řadí

vysoká pevnost, tepelná odolnost a v neposlední řadě nepolární povaha. První ze zástupců

těchto nanodiamantů, adamantan, byl izolován v roce 1932 z hodonínské ropy prof.

Stanislavem Landou. Od té doby již byla objevena a popsána celá řada diamantanoidů, které

našly uplatnění v mnoha odvětvích od těžkého průmyslu přes nanotechnologie až po

medicinální chemii.

Druhým nejmenším zástupcem rodiny diamantanoidů je diamantan. Na rozdíl od

adamantanu byl nejdříve syntetizován a až o rok později izolován - opět z hodonínské ropy

prof. Stanislavem Landou. První publikovaný záznam o syntéze diamantanu se datuje až do

roku 1965, kdy byl úspěšně izolován jako produkt katalytické fotodimerizace norbornenu.

Dále byly objevovány nové syntetické cesty tohoto klecového uhlovodíku, které v dnešní

době dosahují téměř kvantitativních výtěžků. Díky účinným syntézám v kombinaci


[…]


způsobují to, že atomy vodíků pocházející z aromatických jader jsou v určité geometrii

komplexu v kontaktu s makrocyklem a v odlišné geometrii již v kontaktu nejsou. Bohužel

při hledání příčin separace signálů aromatických vodíků ligandu se můžeme pohybovat

pouze v rovině teorií.

Obrázek 74: Struktura komplexu 3@-CD vypočtená metodou GFN2-xTB.
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Obrázek 75: Struktura komplexu 3@-CD vypočtená metodou GFN2-xTB.

Jako poslední byl proveden výpočet struktury ternárního komplexu 3@-CD,CB[7]

(Obrázky 76 a 77) se stechiometrií 1:1:1. Jako energeticky nejvýhodnější se jeví varianta,

kdy je -CD situován sekundárním portálem k CB[7]. Mezi portály makrocyklů tak

pravděpodobně dochází k vzniku vodíkových vazeb, které napomáhají ke stabilizaci tohoto

ternárního komplexu. Vypočtená struktura taktéž odpovídá výsledkům 1H–1H ROESY

experimentu, kdy byla pozorována jedna zdvojená sada signálů, která přesně odpovídá

vypočtené geometrii komplexu.
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Obrázek 76: Struktura komplexu 3@-CD,CB[7] vypočtená metodou B97-3c D3BJ/def2-

mTZVP.

Obrázek 77: Struktura komplexu 3@-CD,CB[7] vypočtená metodou B97-3c D3BJ/def2-

mTZVP.
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8 ZÁVĚR

Cílem předložené diplomové práce, stejně jako předchozí bakalářské práce, bylo

úspěšně syntetizovat 1,4-disubstituovaného derivátu diamantanu, a následně prozkoumat

jeho supramolekulární vlastnosti, což by rozšířilo portfolium doposud v odborné literatuře

popsaných ligandů s diamantanovým motivem. Syntetická cesta i přes několik komplikací

poskytla dostatečné množství ligandu 3 na to, aby mohly být provedeny všechny analýzy,

které by dostatečně přiblížily jeho interakce s cucurbit[n]urily a cyklodextriny. Dostatečné

množství NMR, ITC, ESI-MS a XRG dat zabezpečil detailní průzkum různých

supramolekulárních komplexů, které ligand 3 prokazatelně tvoří.

S CB[7] tvoří ligand 3 inkluzní komplex se stechiometrií 1:1, což bylo potvrzeno všemi

využitými metodami a především rentgenový snímek monokrystalu je toho nepopiratelným

důkazem. CB[7] se tedy prokázal jako hostitelská molekula s největší afinitou s ligandu 3,

když jejich komplex dosáhl hodnoty konstanty stability Ka = 8,25·1011 M−1.

Druhý z řady glykolurilových makrocyklů, CB[8], s ligandem 3 tvoří taktéž relativně

stabilní komplex se stechiometrií 1:1 a s hodnotou vazebné konstanty Ka = 1,84·1010 M−1.

Prostornější kavita makrocyklu sice upozaďuje vliv hydrofobního efektu, ve srovnání

s CB[7], ale větší možnost vychýlení ligandu z osy makrocyklu poskytuje bližší kontakt

portálů s kladně nabitou amoniovou skupinou. Tyto předpoklady bylo možno si ověřit taktéž

na struktuře komplexu, získané XRD analýzou monokrystalu.

V případě komplexu 3@-CD byly pozorovány komplexy se stechiometrií 1:1 i 1:2.

Hodnota asociační konstanty stabilnějšího 1:2 komplexu byla změřena pomocí ITC

s hodnotou Ka = 2,62·106 M−1. Literatura neuvádí žádné doposud pozorované komplexy

axiálních disubstituovaných kvarterních amoniových solí diamantanu a dokonce spíše jejich

vznik vyvrací. Dle našich dosažených výsledků se jedná o první pozorovaný komplex 4,9

disubstituované kvarterní amoniové soli diamantanu s CD. Mezi další zajímavé struktury se

řadí ternární komplex 3@-CD,CB[7], který byl potvrzen pomocí jak pomocí 1H–1H

ROESY experimentu, tak i pomocí ESI-MS analýzy.

Prokázán byl rovněž vznik komplexu 3@-CD se stechiometrií 1:1 s hodnotou

asociační konstanty Ka = 6,28·105 M−1. Zajímavé je, že ve vodné fázi se pravděpodobně

vyskytují dvě různé stabilní geometrické formy komplexu, což bylo pozorováno při 1H NMR

měření teplotních závislostí.
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 Na konec ještě nutno podotknout, že byly také provedeny analýzy směsí ligandu 3 s -

CD a CB[6], avšak k tvorbě hostitel–host komplexů v těchto případech nedocházelo.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CB[n] cucurbit[n]uril

CD cyklodextrin

CID kolizně indukovaná disociace

CPCM conductor-like polarizable continuum model

DFT density functional theory

DPD 1,6-bis[4-(4-amino-3-hydroxyfenoxy)fenyl]diamantan

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleotidová kyselina

ESI-MS hmotnostní spektrometrie s elektrosprejovou ionizací

IR infračervená spektroskopie

ITC izotermální titrační kalorimetrie

IUPAC International Union of Pure and Applied Chemistry

NMR nukleární magnetická rezonance

ROESY rotating-frame nuclear Overhauser effect correlation spectroscopy

TLC tenkovrstvá chromatografie

XRD rentgenová difrakční analýza

δ chemický posun

w hmotnostní zlomek

n parametr stechiometrie

Ka asociační konstanta

ΔG Gibbsova energie

ΔG* aktivační energie přechodu

ΔH entalpie

ΔS entropie
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Příloha 4: 1H NMR spektra ligandu 3 titrovaného CB[6] (D2O, 303 K).
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