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Komentáře k diplomové práci:
Předkládaná diplomová práce se zabývá syntézou jednoho derivátu diamantanu a studiem tvorby
supramolekulárních komplexů mezi touto látkou a vybranými makrocykly.
Práce je standartně dělená na teoretickou, experimentální a diskuzní část. Teoretická část má 43
stran, je tedy relativně rozsáhlá. Přehledně uvádí do světa derivátů diamantanu, popisuje způsoby
jeho substituce a možné způsoby jeho využití. V samostatné části se pak věnuje uplatnění
diamantanových struktur v supramolekulární chemii. Dělení teoretická části, a především důraz na
supramolekulární komplexy, je zcela v souladu s experimentálním obsahem práce.
Experimentální část obsahuje 4 strany, které popisují přípravu dvou diamantanových derivátů a
způsoby charakterizace těchto látek či jejich supramolekulárních komplexů. Její součástí je i seznam
použitých přístrojů. Zde měl být také uveden popis měření supramolekulárních vlastností pomocí
NMR spektroskopie a izotermální titrační kalorimetrie (ITC). Ten lze více méně nalézt (alespoň pro
NMR) v diskuzní části. Dále zde chybí základní charakterizace získaných krystalografických struktur
včetně postupu přípravy krystalů.
Diskuzní část má 44 stran. Kromě syntézy se věnuje studiu interakcí mezi finálním diamantanovým
derivátem 3 a několika homology cucurbiturilů a cyklodextrinů a to pomocí hned několika metod.
Supramolekulární kompexy byly studovány v plynné fázi pomocí hmotnostní spektrometrie, v
roztoku pomocí NMR a ITC a v pevném stavu pomocí rentgenové difraktometrie. Navíc byly některé
komplexy zkoumány pomocí výpočetních metod.
Práce je sepsána srozumitelně, ale obsahuje i jistý počet nepřesností. Z nich vybírám následující: v
legendě obrázků 64 – 66 je chybně uveden CB[7] na místo CB[8], na str. 87 se mluví o vymazání
molekuly jódu na místo jodidu, termodynamické parametry v tabulkách 7 a 8 by měly být psány
kurzívou. Pro snadnější orientaci by jistě pomohlo, pokud by signály NMR spekter ukazující titrace
byly popsány nejen u spektra výchozího derivátu, ale i v případě vznikajících komplexů. Snad
nejzásadnější připomínkou k práci je, že jsem nikde nenašel, proč byla práce zaměřena na zkoumání
právě derivátu 3.
Na práci se mi líbí její zaměření na supramolekulární systémy diamantanu, které vynikají svou
stabilitou především v případě komplexů s cucurbiturilu. Komplexů diamantannu je v literatuře
popsáno jenrelativně malé množství. V práci se podařilo připravit nový derivát diamantanu a
především poprvé popsat některé unikátní supramolekulární komplexy. Zajímavý je především
komplex s β -cyklodextrinem nebo ternární komplex, ve které derivát 3 interaguje zároveň s
cucurbit[7]urilem (CB[7]) a β -cyklodextrinem.
Závěrem konstatuji, že se mi práce líbila, uvedené výtky nejsou závažné a významně nesnižují dobou
úroveň práce.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Zdůvodněte, proč jste se rozhodli připravit a zkoumat právě derivát 3 a ne nějaký jiný derivát
diamantanu?
2. Upřesněte, jaké experimenty jste prováděl sám a co bylo uděláno vašimi kolegy.
3. Jak vyplývá z údajů na str. 65, látka 3 byla získána v čistotě jen přibližně 65%. O jaké nečistoty se
jednalo? Alespoň nějaké informace o zdroji nečistot by bylo dobré doplnit. Byla čistota látky brána v
potaz při výpočtu výtěžku? Čemu tedy výtěžek 12% odpovídá?
4. Ve stejném odstavci na str. 65, kde je diskutována nutnost korekce molární hmotnosti látky 3, je
uvedeno následující: „Makrocyklické sloučeniny byly získány z komerčních zdrojů a jejich uváděná
molární hmotnost byla následující: β-CD (1134,98 g·mol−1), γ-CD (1297,12 g·mol−1), CB[7] (1162,96
g·mol−1) a CB[8] (1329,10 g·mol−1).“ To působí dojmem, že k výpočtům navážek byly použity
teoretické molární hmotnosti makrocyklů. Je tomu tak?
5. Na straně 68 je uvedeno že:“ Z posunu signálu He k nižšímu poli je zřejmé, že jsou atomy vodíku
methylových skupin v kontaktu s portálem makrocyklu.“ Při pohledu na obrázek 61 není jasné, jak by
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k tomu mohlo dojít. Vzdálenost methylenových skupin od portálu je příliš velká. Můžete to vysvětlit?

V Brně dne 02.06.2023

Podpis oponenta diplomové práce